Об утверждении Правил обеспечения владельцем склада временного хранения
доступа к видеоинформации органам государственных доходов

Утративший силу
Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 29 марта 2016 года № 144.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 4 мая 2016
года № 13684. Утратил силу приказом Министра финансов Республики
Казахстан от 23 февраля 2018 года № 283 (вводится в действие по истечении
десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования)
      Сноска. Утратил силу приказом Министра финансов РК от 23.02.2018 № 283 (
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его
первого  официального опубликования) .
      П р и м е ч а н и е  Р Ц П И !
      Настоящий приказ вводится в действие с 01.07.2016 г.
      В соответствии с подпунктом 1-1)  Кодекса Республики Казахстан статьи 44
от 30 июня 2010 года "О таможенном деле в Республике Казахстан"
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  обеспечения владельцем склада Правила
временного хранения доступа к видеоинформации органов государственных
доходов.
      2. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики
Казахстан (Ергожин Д.Е.) в установленном законодательством порядке
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации
настоящего приказа его направление на официальное опубликование в
периодических печатных изданиях и информационно–правовой системе "Әділет"
;
      3) в течение пяти рабочих дней со дня получения настоящего приказа от
Министерства юстиции Республики Казахстан его направление в
Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения
"Республиканский центр правовой информации" Министерства юстиции
Республики Казахстан для размещения в Эталонном контрольном банке
нормативных правовых актов Республики Казахстан;

      4) размещение настоящего приказа на интернет–ресурсе Министерства
финансов Республики Казахстан.
      3. Настоящий приказ вводится в действие с 1 июля 2016 года и подлежит
официальному опубликованию.
Министр Б. Султанов

Утверждены
приказом Министра финансов

Республики Казахстан
от 29 марта 2016 года № 144

Правила обеспечения владельцем склада временного хранения
доступа к видеоинформации органам государственных доходов
1. Общие положения

      1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с подпунктом 1-1) статьи
 Кодекса Республики Казахстан от 30 июня 2010 года "О таможенном деле в 44

Республике Казахстан" (далее – Кодекс) и определяют порядок обеспечения
владельцем склада временного хранения доступа к видеоинформации органам
государственных доходов.

2. Порядок обеспечения владельцем склада временного хранения
доступа к видеоинформации органам государственных доходов

      2. В соответствии с  пункта 1 статьи 40 Кодекса склад подпунктом 1)
временного хранения оборудуется системой видеонаблюдения,
функционирующей в круглосуточном режиме, позволяющей осуществлять
просмотр видеоинформации о происшедших событиях в течение последних
тридцати календарных дней на территории склада.
      3. Доступ к видеоинформации представляется владельцем склада временного
хранения должностным лицам органов государственных доходов при
проведении в соответствии с  статьи 208 Кодекса таможенного осмотрапунктом 3
помещений и территорий в целях проверки соответствия этих помещений и
территорий требованиям и условиям, установленным  Кодекса, а такжестатьей 40
на основании оперативной информации, полученной от правоохранительных и
иных государственных органов в соответствии с  процессуальным

 Республики Казахстан.законодательством
      Доступ к видеоинформации осуществляется при предъявлении предписания (
указания) по форме, утвержденной  Министра финансов Республики приказом
Казахстан от 17 августа 2010 года № 415 "Об утверждении формы предписания (
указания) на проведение осмотра помещений и территорий" (зарегистрирован в

Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 6474)
, и служебного удостоверения должностного лица органов государственных
доходов, либо на основании процессуальных документов правоохранительных и
иных государственных органов с указанием периода для просмотра
видеоинформации, источника оперативной информации и иных оснований для
просмотра.
      4. Доступ к просмотру видеоинформации осуществляется посредством
просмотра записи видеофайлов о происшедших на территории склада событиях в
течение последних тридцати календарных дней.
      5. При наличии интеграции информационных систем органов
государственных доходов и систем видеонаблюдения склада временного
хранения, доступ к просмотру видеоинформации органам государственных
доходов осуществляется в онлайн режиме путем предоставления владельцем
склада временного хранения органам государственных доходов логинов и
паролей для входа в соответствующую информационную систему.
      Для просмотра видеоинформации в онлайн режиме письменное разрешение
руководителя органов государственных доходов не требуется.
      6. С целью фиксации доступа должностного лица органов государственных
доходов к видеоинформации, владелец склада временного хранения
обеспечивает ведение Журнала регистрации доступа к видеоинформации (далее
– Журнал) по форме, согласно  к настоящим Правилам.приложению 1
      Журнал пронумеровывается, прошнуровывается и скрепляется печатью
органов государственных доходов, в зоне деятельности которого находится
склад временного хранения.
      По результатам просмотра видеоинформации должностное лицо органов
государственных доходов производит запись в графах 1, 2, 3, 4, 6, 7 и 8 Журнала.
      Владелец склада временного хранения производит запись в графе 5 Журнала.
      7. В случае, если в результате просмотра видеоинформации должностным
лицом органов государственных доходов будут выявлены признаки
правонарушений или преступлений, должностное лицо органов государственных
доходов осуществляет действия в соответствии  Республики законодательством
Казахстан, а также с должностными инструкциями.
      В этом случае должностное лицо органов государственных доходов
осуществляет копирование и изъятие видеоматериалов согласно Акту изъятия/
копирования видеоматериалов по форме согласно  к настоящим приложению 2
Правилам.

Приложение 1
к Правилам обеспечения

владельцем склада временного
хранения доступа к видеоинформации

должностным лицам органов
государственных доходов

      Форма

Журнал регистрации доступа к видеоинформации

№
п/
п

Дата просмотра
видеоинформации

П е р и о д
просмотра
видеоинформации

Ф.И.О. (если оно
указано в
документе,
удостоверяющем
личность)
должностного
лица органа
государственных
доходов
подпись

Ф.И.О. (если оно
указано в
документе,
удостоверяющем
личность)
сотрудника
с к л а д а
временного
хранения
подпись

Информация о
выявленных
признаках
правонарушения
и л и
преступления

Информация
копировании/
изъятии
видеоматериалов

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8

Приложение 2
к Правилам обеспечения

владельцем склада временного
хранения доступа к видеоинформации

должностным лицам органов
государственных доходов

      Форма

Акт изъятия/копирования видеоматериалов

      Мною, ____________________________________________________________
___
      __________________________________________________________________
___
      сегодня "_____" _____________ 20____г. в _____ час ____ мин в________
      __________________________________________________________________
___
      В присутствии 1. ___________________________________________________
_
      2._________________________________________________________________
__
      __________________________________________________________________
__,
      изъято/копировано__________________________________________________
__
      __________________________________________________________________
___

      __________________________________________________________________
___
      __________________________________________________________________
___
      __________________________________________________________________
___
      ________________________________________________________
      Подпись должностного лица органа государственных доходов
      1._______________________ 2. ____________________________
      Подписи лиц, присутствовавших при составлении акта

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан